
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO 

Cocconato – Piovà Massaia 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 
N.  28 
OGGETTO: 

del 23/07/2024 

SERVIZIO UNIVERSALE DI POSTA IN MODALITA’ SMA (SENZA MATERIALE DI 
AFFRANCATURA) CON POSTE ITALIANE SPA. ULTERIORE IMPEGNO PER 
L'ANNO 2024. ED AFFIDAMENTO DIRETTO . CIG B28DF99722 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

VISTI:  
- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 

locali”; 
- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 30 del 15.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2024-2026;  

- la deliberazione consiliare n. 31 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026;  

 
DATO ATTO CHE la Giunta dell’Unione ha approvato il P.E.G. 2024 con la deliberazione n.3 del 
12.01.2024; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 1/2024 di nomina del responsabile del servizio 
Polizia Locale, attribuendo al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE con determinazione n. 25 del 16.7.2022, veniva stipulata la convenzione con 
Poste Italiane S.p.A., con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190, C.F. 97103880585 –P.IVA 
01114601006 per l’affidamento del servizio di spedizione per gli anni 2022-2023-2024; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 59 del 15.12.2023 avente ad oggetto: “SERVIZIO 
UNIVERSALE DI POSTA IN MODALITA’ SMA (SENZA MATERIALE DI AFFRANCATURA) CON 
POSTE ITALIANE SPA PERIODO DAL 01.01.2024 AL 31.12.2026. AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO E ASSUNZIONE IMPEGNO DELLA SPESA. CIG Z103DB8183”;  
 
DATO ATTO CHE è in essere l’affidamento a favore della Società Poste Italiane S.p.A., con sede 
legale in Roma, Viale Europa n. 190, C.F. 97103880585 – P.IVA 01114601006, del servizio “Senza 
Materiale copia informatica per consultazione Affrancatura” e “SMA integrazione” per il periodo 
01.01.2024 al 31.12.2026 per una spesa complessiva annua di € 1.900,00 esente IVA ai sensi 
dell’art.10 comma 1 n. 16 del DPR 633/1972 in quanto servizio universale per atti giudiziari e 
comunicazioni connesse;  
 
RILEVATA ad oggi una maggiore mole di rilevazioni di sanzioni al C.d.S., e pertanto la 
conseguente necessità di notificare un maggior numero di atti via posta raccomandata agli utenti 
interessati, in particolare la notifica degli atti relativi alle sanzioni al codice della strada ex art. 126 
bis del d.lgs. 285/1992;  
 
CONSIDERATO pertanto integrare la spesa precedentemente impegnata, assumendo un impegno   
da € 1.000,00 per integrazione servizi SMA a valere sugli idonei capitoli del bilancio di previsione 
2024-2026, esercizio finanziario 2024;  
 
CONSIDERATO CHE: 

- il servizio integrato notifiche (S.I.N.), che comprende le attività di gestione, stampa, 
imbustamento, e notificazione degli atti di competenza del Comando di polizia Locale, 
affidato precedentemente in via esclusiva a Poste Italiane S.p.A prevede necessariamente, 
quale che sia il fornitore di tale servizio, l’attivazione del servizio SMA (Senza Materiale 
Affrancatura) con Poste Italiane S.p.A., sul quale far confluire univocamente tutte le spese 
postali derivanti da ogni attività di notifica e/o di rinotifica, sia in Italia che all’estero (attività 
che rimangono servizio universale di Poste Italiane); 

 
PRESO ATTO CHE per l’anno 2024 si prevede un volume di spedizioni annue per un ammontare 
di n. 700 atti circa;  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 23/06/2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VISTO l’articolo 26 della legge n. 488/1999 e l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296; 
 
DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
VERIFICATO CHE ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG 
B28DF99722;  
 
VISTO CHE: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare fattura e 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art.37, comma 
1 e dall’art.23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni 
della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

CONSIDERATO CHE l’operatore economico risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi 
contributivi ed assicurativi ai fini del DURC;  
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle  
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
VERIFICATO CHE il presente atto è compatibile con gli stanziamenti del bilancio di previsione 
2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 31 del 15.12.2023, oltre i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
ACCERTATO CHE l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della Legge 241/1990;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis d.lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni ex artt. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PRENDERE ATTO CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 
anche se non trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 
241/1990 e ss.mm. e ii. 

 
2. DI IMPEGNARE la somma di € 1.000,00, IVA esente, corrispondente al servizio Senza 

Materiale copia informatica per consultazione Affrancatura” e “SMA integrazione” per l’anno 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024, dando atto che tale spesa a favore di Poste Italiane SPA trova imputazione 
all’intervento 03.01.1 cap. 1130/1130/1 “SPESE DI NOTIFICA” del bilancio di previsione 
2024-2026, esercizio finanziario 2024.  
 

3. DI DARE ATTO CHE il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B28DF99722. 
 

4. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare documento 
fiscale, nel rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, del d.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. in materia di antimafia e previa verifica della 
regolarità contributiva. 
 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione sull'Albo Pretorio on line del sito istituzionale 
dell’Ente, per la pubblicazione nei modi e termini di legge. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CARAFA dr. Vincenzo 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici dell’Unione ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente 
capofila. 


